
 

 1 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: NOVEMBRO 

NÚMERO: 11 

 

 

 

 

2013 



 

 2 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: NOVEMBRO 

NÚMERO: 11 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
1  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG...............................................................................................................................3 

2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS........................................6 

3  ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE  ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, SUBSTITUTO................9 
4  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS......................................................................................16 

5  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA  

EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................18 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 3 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 163, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Nomear HUGO MARTINS MELO, CPF nº 012.364.941-21, para exercer o cargo 

em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de Gusmão 

– FUNAG. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 164, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Designar RODRIGO DE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº 2024178, para 

exercer a Função Gratificada, código FGR-2, ficando dispensado da função que atualmente 

ocupa. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 165, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1097302, para exercer a Função Gratificada, código FGR-2. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 166, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Designar LIVIA CASTELO BRANCO MARCOS MILANEZ, Matrícula SIAPE nº 

1769799, para exercer a Função Gratificada, código FGR-3. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 5 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 167, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela  Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005 e considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve 

 

Declarar vago, a pedido, o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível Médio, Classe 

B, Padrão I,  ocupado pela servidora  ELISIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES, matrícula 

SIAPE nº 2547486, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 14 de 

novembro de 2013.  

 

 

 JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

  PORTARIA Nº 168, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar DJALMA NORIVAL DE ABREU, Assistente Técnico, matrícula SIAPE 

nº 1829149, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, 

bem como na vacância do cargo, o Chefe da Divisão de Publicações, código DAS 101.2, 

desta Fundação. 

 

Revogar a Portaria nº 31, de 23 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da 

União de 25 de março de 2011, Seção 2.  

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 6 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS   

2.1 PORTARIA 

 

 

PORTARIA Nº 162, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 451794, 

CPF nº 077412433-49, gestora, e REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, matrícula SIAPE nº 

1097159, CPF nº 112473471-68, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 26/2013 – IMPRENSA NACIONAL, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

  Revogar a Portaria nº 91, de 3 de julho de 2013, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de julho de 2013. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 7 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Éder Luis da Silva 

Assunção (C) 

06/11/2013 

a 

18/11/2013 

Salvador Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na ”Bienal do Livro da Bahia” 

entre os dias 08 e 17 de novembro, 

sendo o dia 07 de novembro reservado a 

montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.750,00 

Francisco de Paulo 

Vieira Bernadino (C) 

06/11/2013 

a 

18/11/2013 

Salvador Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na ”Bienal do Livro da Bahia” 

entre os dias 08 e 17 de novembro, 

sendo o dia 07 de novembro reservado a 

montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.750,00 

Wellington Solon de 

Souza Lima de Araújo 

(C) 

06/11/2013 

a 

18/11/2013 

Salvador Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na ”Bienal do Livro da Bahia” 

entre os dias 08 e 17 de novembro, 

sendo o dia 07 de novembro reservado a 

montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.750,00 

Hugo Martins Melo 

(S) 

06/11/2013 

a 

18/11/2013 

Salvador Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na ”Bienal do Livro da Bahia” 

entre os dias 08 e 17 de novembro, 

sendo o dia 07 de novembro reservado a 

montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.750,00 

Ricardo Stamford 

Pêgas (S) 

06/11/2013 

a 

18/11/2013 

Salvador Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na ”Bienal do Livro da Bahia” 

entre os dias 08 e 17 de novembro, 

sendo o dia 07 de novembro reservado a 

montagem do stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 8 

auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.614,36 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S)  

07/11/2013 

a 

13/11/2013 

Vitória Participar de reunião com representantes 

da Universidade de Vila Velha e 

autoridades locais, no período de 8 a 

10/11, para preparação da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores, e participar da Conferência 

nos dias 11 e 12/11, na Universidade de 

Vila Velha. 

3,5 diárias 

e desconto 

de 5 

auxílios 

alimentação 

= R$ 

920,78 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 8 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Helena Maria de Assis 

Torres (S)  

08/11/2013 

a 

13/11/2013 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade de Vila Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade Vila Velha.  

3 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 521,37 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 9 

3 ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS, SUBSTITUTO 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Maria Marta Cezar 

Lopes (S) 

08/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Coordenar a organização da II Conferência 

Nacional de Relações Exteriores (CORE), 

promovida pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a 

Universidade Vila Velha, a ser realizada, 

nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. 

5,5 diárias 

e desconto 

de 4 

auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.250,53 

Cíntia Rejane Sousa 

Araújo Gonçalves (S) 

08/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II Conferência 

Nacional de Relações Exteriores (CORE), 

organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a 

Universidade Vila Velha, a ser realizada, 

nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. 

5,5 diárias 

e desconto 

de 4 

auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.021,41 

Alessandra Pereira (S) 08/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II Conferência 

Nacional de Relações Exteriores (CORE), 

organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a 

Universidade Vila Velha, a ser realizada, 

nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. 

5,5 diárias 

e desconto 

de 4 

auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.016,70 

Victor Davi Pereira 

Gonçalves (S)  

08/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II Conferência 

Nacional de Relações Exteriores (CORE), 

organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a 

Universidade Vila Velha, a ser realizada, 

nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. 

3 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 

517,34 

Maurício Eduardo 

Cortes Costa (S) 

10/11/2013 

a 

11/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II Conferência 

Nacional de Relações Exteriores (CORE), 

organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a 

Universidade de Vila Velha, a ser realizada, 

nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade de Vila Velha. 

1 diária e 

desconto de 

1 auxílio 

alimentação 

= R$ 

222,75 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 10 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Higor Francisco 

Gomes (S) 

10/11/2013 

a 

14/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade de Vila Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade de Vila 

Velha. O proposto deverá acompanhar 

o retorno dos convidados para suas 

cidades de origem até o dia 13 de 

novembro. 

2,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 414,90 

Dirceu Ricardo Lemos 

Ceccatto (S)  

10/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade Vila de Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade de Vila 

Velha. O proposto deverá acompanhar a 

chegada dos convidados no dia 

10/11/2013. 

2 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 350,34 

Henrique da Silveira 

Sardinha Pinto Filho 

(S) 

10/11/2013 

a 

14/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade Vila de Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade de Vila 

Velha. O proposto deverá acompanhar a 

chegada dos convidados no dia 

10/11/2013. 

2,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 425,77 

Rafael Ramos da Luz 

(S)  

10/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade Vila de Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade de Vila 

Velha. O proposto deverá acompanhar a 

chegada dos convidados no dia 

10/11/2013. 

2 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 350,34 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 11 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

João Antônio dos 

Santos Araújo (S)  

10/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade Vila de Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade de Vila 

Velha. O proposto deverá acompanhar a 

chegada dos convidados no dia 

10/11/2013. 

 

2 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 342,25 

Marcia Costa Ferreira 

(S)  

10/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade Vila de Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade de Vila 

Velha. O proposto deverá acompanhar a 

chegada dos convidados no dia 

10/11/2013. 

2 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 350,34 

Acauã Lucas Leotta 

(S)  

10/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade Vila de Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade de Vila 

Velha. O proposto deverá acompanhar a 

chegada dos convidados no dia 

10/11/2013. 

2 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 350,34 

Pablo de Rezende 

Saturnino Braga (S)  

10/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade Vila Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade de Vila 

Velha.  

2 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 326,62 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima (S) 

10/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da equipe de Coordenação e 

organização da II Conferência Nacional 

de Relações Exteriores a se realizar nos 

dias a 11 e 12 de novembro em Vila 

Velha. 

2 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 428,54 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 12 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Paola Lis Citraro (C)  10/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade Vila Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade Vila Velha. 

2 diárias = 

R$ 401,20 

Mariana Alejarra 

Branco Troncoso (S) 

10/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade Vila Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade de Vila 

Velha. O proposto deverá acompanhar a 

chegada dos convidados no dia 

10/11/2013. 

2 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 338,96 

Denivon Cordeiro de 

Carvalho (C)  

10/11/2013 

a 

13/11/2013 

 

Vitória Participar da organização da II 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), organizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(Funag), em parceria com a 

Universidade Vila Velha, a ser 

realizada, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2013, na Universidade Vila Velha. 

2 diárias = R$ 

401,20 

Dirceu Ricardo Lemos 

Ceccatto (S)  

17/11/2013 

a 

23/11/2013 

Salvador Participar da organização da IV 

Conferência Brasileiros no Mundo, a 

realizar-se na cidade de Salvador - BA, 

nos dias 19 a 22 de novembro de 2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 5 

auxílios 

alimentação = 

R$ 753,63 

Marcia Martins Alves 

(S)  

17/11/2013 

a 

20/11/2013 

Salvador Coordenar a organização da IV 

Conferência Brasileiros no Mundo, a 

realizar-se na cidade de Salvador - BA, 

nos dias 19 a 22 de novembro de 2013. 

2 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 456,74 

Maria Marta Cezar 

Lopes (S) 

17/11/2013 

a 

23/11/2013 

 

Salvador Coordenar a organização da IV 

Conferência Brasileiros no Mundo, a 

realizar-se na cidade de Salvador - BA, 

nos dias 19 a 22 de novembro de 2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 5 

auxílios 

alimentação = 

R$ 803,53 

 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 13 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Alessandra Pereira (S) 17/11/2013 

a 

23/11/2013 

 

Salvador Participar da organização da IV 

Conferência Brasileiros no Mundo, a 

realizar-se na cidade de Salvador - BA, 

nos dias 19 a 22 de novembro de 2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 5 

auxílios 

alimentação = 

R$ 635,15 

Paola Lis Citraro (C)  17/11/2013 

a 

23/11/2013 

Salvador Participar da organização da IV 

Conferência Brasileiros no Mundo, a 

realizar-se na cidade de Salvador - BA, 

nos dias 19 a 22 de novembro de 2013. 

3,5 diárias = 

R$ 743,40 

João Antônio dos 

Santos Araújo (S)  

17/11/2013 

a 

23/11/2013 

 

Salvador Participar da organização da IV 

Conferência Brasileiros no Mundo, a 

realizar-se na cidade de Salvador - BA, 

nos dias 19 a 22 de novembro de 2013. 

3 diárias e 

desconto de 5 

auxílios 

alimentação = 

R$ 538,95 

Monica Melo Maia de 

Cerqueira e Silva (S) 

17/11/2013 

a 

23/11/2013 

 

Salvador Participar da organização da IV 

Conferência Brasileiros no Mundo, a 

realizar-se na cidade de Salvador - BA, 

nos dias 19 a 22 de novembro de 2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 5 

auxílios 

alimentação = 

R$ 644,09 

Haliton Cavalcante 

Dias (S) 

18/11/2013 

a 

22/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Realização do Inventário Anual do 

Patrimônio conforme Portaria nº 155, 

de 10 de outubro de 2013, no CHDD, 

no Rio de Janeiro. 

4,5 diárias e 

desconto de 5 

auxílios 

alimentação = 

R$ 975,86 

Everaldo Brandão 

Rocha (S) 

18/11/2013 

a 

22/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Realização do Inventário Anual do 

Patrimônio conforme Portaria nº 155, 

de 10 de outubro de 2013, no CHDD, 

no Rio de Janeiro. 

4,5 diárias e 

desconto de 5 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.007,96 

Ricardo Stamford 

Pêgas (S) 

18/11/2013 

a 

22/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Realização do Inventário Anual do 

Patrimônio conforme Portaria nº 155, 

de 10 de outubro de 2013, no CHDD, 

no Rio de Janeiro. 

3,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 777,10 

José Bonifácio Gomes 

de Andrade Júnior (S) 

18/11/2013 

a 

22/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar a realização do Inventário 

Anual do Patrimônio conforme Portaria 

nº 155 de 10 de outubro de 2013, no 

CHDD, no Rio de Janeiro. 

4,5 diárias e 

desconto de 5 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.215,78 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 14 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima (S) 

22/11/2013 

a 

27/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

O servidor irá participar do Workshop 

que dará início às programações 

voltadas para o Fórum Mundial de 

Ciência que acontecerá dos dias 24/11 a 

27/11 no Rio de Janeiro. 

5,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.405,63 

Marcia Martins Alves 

(S)  

24/11/2013 

a 

27/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Coordenar a organização da 

Homenagem a Helio Jaguaribe, a 

realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, 

no dia 26 de novembro de 2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 981,79 

Eliane Miranda Paiva 

(S) 

24/11/2013 

a 

27/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização da 

Homenagem a Helio Jaguaribe, a 

realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, 

no dia 26 de novembro de 2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 966,33 

Helena Maria de Assis 

Torres (S) 

24/11/2013 

a 

27/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização da 

Homenagem a Helio Jaguaribe, a 

realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, 

no dia 26 de novembro de 2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 819,38 

Cíntia Rejane Sousa 

Araújo Gonçalves (S) 

24/11/2013 

a 

27/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização da 

Homenagem a Helio Jaguaribe, a 

realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, 

no dia 26 de novembro de 2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 818,29 

Paola Lis Citraro (C) 24/11/2013 

a 

27/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização da 

Homenagem a Helio Jaguaribe, a 

realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, 

no dia 26 de novembro de 2013. 

3,5 diárias = 

R$  879,70 

Valéria Figueiredo 

Ramos (S) 

24/11/2013 

a 

27/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

A servidora fará parte da equipe da 

contagem da Homenagem a Helio 

Jaguaribe. 

3,5 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 981,79 

Higor Francisco 

Gomes (S) 

24/11/2013 

a 

27/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização da 

Homenagem a Helio Jaguaribe, a 

realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, 

no dia 26 de novembro de 2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 814,75 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 15 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S)  

25/11/2013 

a 

27/11/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Participar da Homenagem a Helio 

Jaguaribe, a ser realizada no dia 27 de 

novembro de 2013, no Rio de Janeiro. 

1,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.232,91 

 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 16 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 

 DJALMA NORIVAL DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1829149, Assistente 

Técnico, no período de 05.11.2013 a 14.11.2013 (3º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 FERNANDA LEAL WANDERLEY, matrícula SIAPE nº 1809124, 

Pesquisadora, no período de 05.11.2013 a 14.11.2013 (3º período), referente 

ao exercício de 2013. 

 

 HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, Economista, no período de 18.11.2013 a 27.11.2013 (2º 

período), referente ao exercício de 2013. 

 

 ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS matrícula SIAPE nº 

0661227, Motorista, no período de 04.11.2013 a 13.11.2013 (3º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1774646, Economista, 

no período de 18.11.2013 a 27.11.2013 (3º período), referente ao exercício de 

2013. 

 

 MAURÍCIO EDUARDO CORTES COSTA, matrícula SIAPE nº 0459528, 

Diretor do CHDD, no período de 29.11.2013 a 18.12.2013 (1º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 17 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 PÂMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1510598, 

Arquivista, no período de 05.11.2013 a 14.11.2013 (3º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 REGINA LUCIA DE MEDEIROS GODOIS, matrícula SIAPE nº 1935221, 

Agente Administrativo, no período de 25.11.2013 a 04.12.2013 (3º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, matrícula SIAPE nº 1097159, 

Administrador, no período de 18.11.2013 a 27.11.2013 (3º período), referente 

ao exercício de 2013. 

 

 TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, Agente 

Administrativo, no período de 11.11.2013 a 20.11.2013 (3º período), referente 

ao exercício de 2013. 

 

 VALÉRIA FIGUEIREDO RAMOS, matrícula SIAPE nº 1793322, 

Coordenadora, no período de 05.11.2013 a 08.11.2013 (2º período),  referente 

ao exercício de 2013. 

 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 18 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

- SCDP 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Everaldo Brandão 

Rocha 
Servidor Efetivo Contador 

18/11/2013 22/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/11/2013 22/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Realização do Inventário Anual do Patrimônio, conforme portaria nº 155, de 10 de outubro de 2013, no CHDD, no Rio de Janeiro. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Dirceu Ricardo 

Lemos Ceccatto 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

10/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade Vila de Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade de Vila Velha. O proposto também deverá acompanhar a chegada dos convidados no dia 10 de novembro de 2013. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Henrique da 

Silveira Sardinha 

Pinto Filho 

Servidor Efetivo Economista 
10/11/2013 14/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

14/11/2013 14/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade de Vila Velha. O proposto também deverá acompanhar o retorno dos convidados para suas cidades de origem até o 

dia 13 de novembro. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 19 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Rafael Ramos da 

Luz 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

10/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila de Velha. O proposto também deverá acompanhar a chegada dos convidados no dia 10 de novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Dirceu Ricardo 

Lemos Ceccatto 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

17/11/2013 23/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

23/11/2013 23/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência Brasileiros no Mundo, a realizar-se na cidade de Salvador - BA, nos dias 19 a 22 de 

novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Marcia Costa 

Ferreira 
Servidora Efetiva Economista 

10/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila de Velha. O proposto também deverá acompanhar a chegada dos convidados no dia 10 de novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Acauã Lucas 

Leotta 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

10/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila de Velha. O proposto também deverá acompanhar a chegada dos convidados no dia 10 de novembro de 2013. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 20 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Pablo de Rezende 

Saturnino Braga 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

10/11/2013 13/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de Gusmão (Funag), 

em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na Universidade Vila Velha.  

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Victor Davi 

Pereira Gonçalves 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Sistemas 

08/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de Gusmão (Funag), 

em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na Universidade Vila Velha. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Mariana Alejarra 

Branco Troncoso 
Servidora Efetiva 

Técnico em 

Comunicação 

Social 

10/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. O proposto também deverá acompanhar a chegada dos convidados no dia 10 de novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Helena Maria de 

Assis Torres 
Servidora Efetiva Datilógrafa 

08/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 21 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Helena Maria de 

Assis Torres 
Servidora Efetiva Datilógrafa 

24/11/2013 27/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2013 27/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da Homenagem Helio Jaguaribe Gomes de Mattos, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no dia 26 

de novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Paola Lis Citraro Colaborador 
 

24/11/2013 27/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2013 27/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da Homenagem Helio Jaguaribe Gomes de Mattos, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no dia 26 

de novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Denivon Cordeiro 

de Carvalho 
Colaborador 

 

10/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Paola Lis Citraro Colaborador 
 

10/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 22 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Paola Lis Citraro Colaborador 
 

17/11/2013 23/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

23/11/2013 23/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência Brasileiros no Mundo, a realizar-se na cidade de Salvador - BA, nos dias 19 a 22 de 

novembro de 2013. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Hugo Martins 

Melo 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

06/11/2013 18/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

18/11/2013 18/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Bienal Gusmão 

na ”Bienal do Livro da Bahia” entre os dias 08 e 17 de novembro, sendo o dia 07 de novembro reservado a montagem do stand. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Eder Luis da 

Silva Assunção 
Colaborador 

 

06/11/2013 18/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

18/11/2013 18/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Bienal Gusmão 

na ”Bienal do Livro da Bahia” entre os dias 08 e 17 de novembro, sendo o dia 07 de novembro reservado a montagem do stand. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Francisco de 

Paulo Vieira 

Bernardino 

Colaborador 
 

06/11/2013 18/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

18/11/2013 18/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Bienal Gusmão 

na ”Bienal do Livro da Bahia” entre os dias 08 e 17 de novembro, sendo o dia 07 de novembro reservado a montagem do stand. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 23 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Wellington Solon 

de Souza Lima de 

Araujo 

Colaborador 
 

06/11/2013 18/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

18/11/2013 18/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Bienal Gusmão 

na ”Bienal do Livro da Bahia” entre os dias 08 e 17 de novembro, sendo o dia 07 de novembro reservado a montagem do stand. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Vicente de 

Sá Pimentel 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

25/11/2013 27/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2013 27/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Homenagem a Helio Jaguaribe, a ser realizada no dia 27 de novembro de 2013, no Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Vicente de 

Sá Pimentel 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

07/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião com representantes da Universidade de Vila Velha e autoridades locais, no período de 8 a 10/11, para 

preparação da II Conferência Nacional de Relações Exteriores, e participar da Conferência nos dias 11 e 12/11, na Universidade 

de Vila Velha. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Valéria 

Figueiredo 

Ramos 

Servidora 

Comissionada  
Coordenadora 

24/11/2013 27/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2013 27/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

A servidora fará parte da equipe da contagem da Homenagem a Helio Jaguaribe. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 24 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Bonifácio 

Gomes de 

Andrade Junior 

Servidor 

Comissionado  
Auditor 

18/11/2013 22/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/11/2013 22/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a realização do Inventário Anual do Patrimônio, conforme portaria nº 155, de 10 de outubro de 2013, no CHDD, no 

Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Eliane Miranda 

Paiva 
Servidora Efetiva Assessora 

24/11/2013 27/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2013 27/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da Homenagem a Helio Jaguaribe, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no dia 26 de novembro de 

2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Haliton 

Cavalcante Dias 
Servidor Efetivo Chefe de Divisão 

18/11/2013 22/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/11/2013 22/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Realização do Inventário Anual do Patrimônio conforme Portaria nº 155, de 10 de outubro de 2013, no CHDD, no Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Marcia  Martins 

Alves 

Servidora 

Efetiva  

Coordenadora-

Geral 

24/11/2013 27/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2013 27/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização da Homenagem a Helio Jaguaribe, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no dia 26 de novembro de 

2013. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 25 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Marcia  Martins 

Alves 

Servidora 

Efetiva  

Coordenadora-

Geral 

17/11/2013 20/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

20/11/2013 20/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização da IV Conferência Brasileiros no Mundo, a realizar-se na cidade de Salvador - BA, nos dias 19 a 22 de 

novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes 

Servidora 

Comissionada 
Coordenadora 

08/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), promovida pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes 

Servidora 

Comissionada 
Coordenadora 

17/11/2013 23/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

23/11/2013 23/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização da IV Conferência Brasileiros no Mundo, a realizar-se na cidade de Salvador - BA, nos dias 19 a 22 de 

novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 
Diretor 

22/11/2013 27/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2013 27/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O servidor irá participar do Workshop que dará início às programações voltadas para o Fórum Mundial de Ciência que acontecerá 

dos dias 24/11 a 27/11 no Rio de Janeiro. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 26 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 
Diretor 

10/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da equipe de Coordenação e organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores a se realizar nos dias a 11 e 

12 de novembro em Vila Velha. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maurício Eduardo 

Cortes Costa 

Servidor 

Requisitado 
Diretor 

10/11/2013 11/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Vitória ES 

11/11/2013 11/11/2013 Vitória ES 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de Gusmão (Funag), 

em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na Universidade de Vila 

Velha. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Ricardo Stamford 

Pêgas 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

19/11/2013 22/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/11/2013 22/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Realização do Inventário Anual do Patrimônio conforme Portaria nº 155, de 10 de outubro de 2013, no CHDD, no Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

24/11/2013 27/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2013 27/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da Homenagem a Helio Jaguaribe, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no dia 26 de novembro de 

2013. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 27 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Ricardo Stamford 

Pêgas 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

06/11/2013 18/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

18/11/2013 18/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na “ 

Bienal do Livro da Bahia” entre os dias 08 e 17 de novembro, sendo o dia 07 de novembro reservado a montagem do stand.  

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

João Antônio dos 

Santos Araújo 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

10/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. O proposto também deverá acompanhar a chegada dos convidados no dia 10 de novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

10/11/2013 14/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

14/11/2013 14/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. O proposto também deverá acompanhar o retorno dos convidados para suas cidades de origem até o dia 

13 de novembro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandra 

Pereira 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

08/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de 

Gusmão (Funag), em parceria com a Universidade Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na 

Universidade Vila Velha. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 28 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandra 

Pereira 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

17/11/2013 23/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

23/11/2013 23/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência Brasileiros no Mundo, a realizar-se na cidade de Salvador - BA, nos dias 19 a 22 de 

novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Monica Melo 

Maia de 

Cerqueira e Silva 

Servidora Efetiva 

Técnico em 

Promoção e 

Divulgação 

Cultural 

17/11/2013 23/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

23/11/2013 23/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência Brasileiros no Mundo, a realizar-se na cidade de Salvador - BA, nos dias 19 a 22 de 

novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

João Antônio dos 

Santos Araújo 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

18/11/2013 23/11/2013 Brasília DF Salvador BA 

23/11/2013 23/11/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência Brasileiros no Mundo, a realizar-se na cidade de Salvador - BA, nos dias 19 a 22 de 

novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ CARGO 
Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Cíntia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

08/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), organizada pela Fundação Alexandre de Gusmão (Funag), 

em parceria com a Universidade de Vila Velha, a ser realizada, nos dias 11 e 12 de novembro de 2013, na Universidade de Vila 

Velha. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE NOVEMBRO 

 
 

 29 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ CARGO 
Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Cíntia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

24/11/2013 27/11/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2013 27/11/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da Homenagem Helio Jaguaribe Gomes de Mattos, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no dia 26 

de novembro de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Vicente de 

Sá Pimentel 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

07/11/2013 13/11/2013 Brasília DF Vitória ES 

13/11/2013 13/11/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião com representantes da Universidade de Vila Velha e autoridades locais, no período de 8 a 10/11, para 

preparação da II Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), e participar da Conferência nos dias 11 e 12 de novembro 
de 2013, na Universidade de Vila Velha. 

 

 

 

 

 

 


